

**JARU**

# Prefeitura realiza capacitação sobre Escuta Especializada para profissionais da educação

**(Da Redação)** A Prefeitura de Jaru, por meio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social (Semdes), realizou, na sexta-feira (1º), capacitação sobre o serviço de Escuta Especializada.

A formação é destinada aos orientadores, supervisores, diretores e vice-diretores que atuam na educação pública do município e visa fortalecer o enfrentamento à violência contra crianças e adolescentes, e melhorar o fluxo de atendimento conforme previsto nas leis vigentes.

Durante o encontro na Escola Maria de Lourdes, no Setor 7, foram abordados temas como a diferença entre escuta e depoimento especial, acolhimento huma-

Foto: Assessoria/Divulgação



A formação é destinada aos orientadores, supervisores, diretores e vice-diretores que atuam na educação pública

nizado, identificação de sinais e indícios de violência no ambiente escolar, procedimentos e protocolos para o encaminhamento correto dos casos de suspeita ou confirmação de violência, o papel

dos profissionais da educação na rede de proteção e na intersectorialidade com Saúde, Assistência Social e Conselho Tutelar, entre outros. “Essa iniciativa reforça o compromisso do município em

garantir os direitos das crianças e adolescentes, promovendo uma rede de proteção eficiente e acolhedora”, disse a secretária da Semdes, Edileuza Sena. Com informações da Assessoria de Comunicação.

**PRESIDENTE MÉDICI**

## Intervenções na RO-135 promovem avanços na infraestrutura

**(Da Redação)** A RO-135, no município de Presidente Médici, está recebendo intervenções que visam garantir mais segurança e trafegabilidade aos usuários. Os trabalhos executados pelo Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e Transportes (DER), incluem serviços de revestimento primário

(patrolamento), reconformação de plataforma (encascalhamento) e limpeza lateral em pontos estratégicos da rodovia, e a substituição de ponte de madeira por tubos de aço, promovendo maior durabilidade e resistência à estrutura. “A substituição da ponte de madeira por tubos ármicos é uma

solução mais segura e eficiente, garantindo mais durabilidade à estrutura. Além disso, as ações de manutenção realizadas em toda a extensão da rodovia deve melhorar as condições de tráfego, beneficiando diretamente todos que a utilizam”, disse o presidente da 7ª Residência Regional do DER.



**PORTO VELHO I**

A Marcha para Jesus realizada em Porto Velho, no sábado (2), foi uma expressão de fé, esperança e comunhão. Famílias inteiras caminharam lado a lado. Crianças, jovens, adultos e idosos firmes em cada passo. Com camisetas estampadas com versículos bíblicos, bandeiras nas mãos e louvores nos lábios, todos seguiram no mesmo ritmo: o da fé que move, que acolhe e transforma. E foi assim que a Rita do Santos se sentiu. Acolhida. “A gente tem tantos eventos acontecendo na cidade, eventos de arraiais e shows, e quando a prefeitura apoia um evento gospel, voltado para nós, a gente só tem gratidão porque significa que o prefeito também é grato ao Senhor. E a gente fica feliz com isso”, disse.

**PORTO VELHO II**

“Eu fico feliz pela grande massa, pela população presente em comunhão, em harmonia e em paz. Nada mais importante do que a gente se prostrar, pedir as bênçãos de Deus para que nos proteja, para que nos dê resiliência e que a cidade seja cada dia mais próspera. Que a gente consiga cumprir a nossa parte com muita determinação, com muito foco, sem perder o nosso objetivo que é chegar em terra firme e entregar uma cidade muito melhor para a nossa gente” alegou o prefeito Léo Moraes (Podemos). O evento teve início na avenida Farquar, esquina com a rua Padre Chiquinho, e seguiu até o complexo da Estrada de Ferro Madeira-Mamoré, onde o cantor nacional Isaias Saad fez uma apresentação emocionante. No fim da caminhada, a cidade parecia respirar diferente. O corpo sentia o cansaço, mas o espírito estava renovado. Porque caminhar juntos em fé, respeito e liberdade é o que mantém Porto Velho de pé.

**PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL PRÉVIA - LAP**

AGRAS PRO COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ 54.387.004/0002-84, localizada no endereço: Av. Tiradentes, N° 1723, Centro, CEP: : 76.844-000, no Distrito de Rio Pardo, no Município: Porto Velho, torna público que requereu à SEMA – Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável de Porto Velho, em 05/08/2025 a Licença Ambiental Prévia - LAP, para a atividade: Comércio varejista especializado de peças e acessórios para aparelhos eletroeletrônicos para uso doméstico, exceto informática e comunicação (Dispensada \*); Comércio varejista de outros produtos não especificados anteriormente.

**PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL DE INSTALAÇÃO – LAI**

AGRAS PRO PULVERIZACOES AGRICOLAS LTDA, inscrita no CNPJ 54.387.004/0002-84, localizada no endereço: Av. Tiradentes, N° 1723, Centro, no Distrito de Rio Pardo, torna público que requereu à SEMA – Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável de Porto Velho, em 05/08/2025 a Licença Ambiental de Instalação - LAI, para a atividade: Comércio varejista especializado de peças e acessórios para aparelhos eletroeletrônicos para uso doméstico, exceto informática e comunicação (Dispensada \*); Comércio varejista de outros produtos não especificados anteriormente.

**PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO – LAO**

AGRAS PRO PULVERIZACOES AGRICOLAS LTDA, inscrita no CNPJ 54.387.004/0002-84, localizada no endereço: Av. Tiradentes, N° 1723, Centro, CEP: : 76.844-000, no Distrito de Rio Pardo, torna público que requereu à SEMA – Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável de Porto Velho, em 05/08/2025 a Licença Ambiental de Operação - LAO, para a atividade: Comércio varejista especializado de peças e acessórios para aparelhos eletroeletrônicos para uso doméstico, exceto informática e comunicação (Dispensada \*); Comércio varejista de outros produtos não especificados anteriormente.



**SERVIÇO EXCLUSIVO NOS VEÍCULOS**

**EUCAFLIX**

ÁUDIO E VÍDEO ON DEMAND

CONTEÚDO DE PRIMEIRA NA SUA VIAGEM, INDEPENDENTE DE INTERNET E 100% GRATUITO.

- FILMES
- SÉRIES
- JOGOS
- MÚSICAS
- NOTÍCIAS

TUDO ISSO À SUA DISPOSIÇÃO.

\*CONSULTE O TRECHO E O HORÁRIO DISPONÍVEL COM ESSE SERVIÇO.



ESTADO DE RONDÔNIA  
MUNICÍPIO DE SÃO  
FRANCISCO DO GUAPORÉ

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO  
Pregão Eletrônico Nº 34/2025

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de Rondônia, Localizada na: **Av. Brasil testada com a integração nacional nº 1997, Bairro - Alto Alegre, São Francisco do Guaporé - Rondônia**, através da Comissão Licitações, torna público, para o conhecimento dos interessados, que fará realizar na forma do disposto da **Lei 14.133 de 01 de abril de 2021**, licitação na modalidade de **ELETRÔNICA** do tipo **MENOR PREÇO**, tendo como objetivo a: **AQUISIÇÃO DE ESTAÇÕES DE TRABALHO (DESKTOPS WORKSTATION) – SETOR DE ENGENHARIA**.

a) **AUTORIZAÇÃO:** Processo Administrativo Nº. 1067/2025 (SEGPLAN)

b) **FONTE DE RECURSOS:** PRÓPRIO

c) **ABERTURA:** 19/08/2025 às 8h10 horário de Brasília

d) **VALOR DA RESERVA:** R\$84.349,50 ((Oitenta quatro mil, trezentos quarenta nove reais e cinquenta centavos.

e) **LOCAL:** No site [www.licitanet.com.br](http://www.licitanet.com.br)

O Edital e seus anexos estão disponíveis, e poderão ser adquiridos na Sala da Comissão de Contratação, no endereço supracitado em dias úteis, <http://www.saofrancisco.ro.gov.br/> das 7:00 às 13:00.

**JOÃO LUCAS ALVES DE SOUZA**  
Pregoeiro  
Port: 293/2025



ESTADO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA MUNICIPAL  
DE THEOBROMA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 028/2025  
LEI 14.133/21

Processo Administrativo: nº **00301.04.01-2025**

**RESUMO DOS DADOS**

**DATA DA SESSÃO:** 12/08/2025

**HORARIO DA DISPUTA DE LANCES:** Das 08h00 às 14h00 (horário de Brasília-DF).

**LOCAL:** <https://licitanet.com.br>

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACESSORIA TÉCNICA PARA IMPLEMENTAÇÃO DA LEI ALDIR BLANC NO MUNICÍPIO DE THEOBROMA

**CRITÉRIO DE JULGAMENTO:** Menor preço por Item

**EXCLUSIVO MEI/ME/EPP:** Sim

**BENEFÍCIO REGIONAL:** Lei Complementar nº 123 e Decreto Municipal 1613/2016 MEI/ME/EPP: Sim

**VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:** R\$ 3.856,69 (Três mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e sessenta e nove centavos).

**INTERVALO MÍNIMO ENTRE LANCES:** R\$ 0,01 (um centavo)

**INSTRUMENTO CONTRATUAL:** tácito/empenho

**EMAIL PARA CONTATO:** [supel@theobroma.ro.gov.br](mailto:supel@theobroma.ro.gov.br)

**DOCUMENTOS HABILITAÇÃO:** ANEXO I - DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA HABILITAÇÃO do EDITAL

**LEGISLAÇÃO APLICÁVEL:** Lei Federal nº 14.133/2021, Lei Complementar 123/06 e 147/2014, Decreto Municipal nº. 3.567/2023 e nº. 3101/GP/PMT/2020, 1613/2016 e INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES/ME Nº. 067 de 08 de julho de 2021.

O aviso e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço eletrônico:

<https://transparencia.theobroma.ro.gov.br/portaltransparencia/licitacoes>

Theobroma/RO, em 05 de Agosto de 2025.

**EDIVALDO DIAS DA SILVA**  
Superintendente Mun. De Licitações/SUPEL



ESTADO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA MUNICIPAL  
DE JARU

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº.093/PMJ/2025

A.P.M./RO, torna pública a realização da Licitação em epígrafe – Tipo Menor Preço por Item. Objeto: Registro de preços visando a futura e eventual **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS**. O valor estimado: **R\$ 895.947,94**. **Processo Administrativo: 11941/PMJ/2024**. Cadastro: 07/08/2025, a partir das 09h00min, finalizando às 08h59min do dia 19/08/2025. Início da Sessão Pública: **19 de agosto de 2025, às 09h10min** (horário de Brasília). Edital disponível no site: [www.jaru.ro.gov.br](http://www.jaru.ro.gov.br). Local da disputa virtual: [www.compras-net.gov.br](http://www.compras-net.gov.br) (Comprasnet). Informações: (69) 9.9349-4710/ e-mail “[supel@jaru.ro.gov.br](mailto:supel@jaru.ro.gov.br)”.

Jaru, terça-feira, 05 de agosto de 2025.

**Ivanilda Lucas de Andrade**  
Portaria nº 240/GP/2025  
Pregoeiro (a)



ESTADO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA MUNICIPAL  
DE TEIXEIRÓPOLIS

PORTARIA Nº 160/2025, De 05 de agosto de 2025

“Comissão para realizar o levantamento de valores e medidas referentes ao processo de desapropriação da área situada na confluência da Rua Curitiba com a Rua Príncipe, no Município de Teixeirópolis/RO”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS, ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, e:

RESOLVE:

**Art. 1º.** NOMEAR a seguinte Comissão para realizar o levantamento de valores e medidas referentes ao processo de desapropriação da área situada na confluência da Rua Curitiba com a Rua Príncipe, no Município de Teixeirópolis/RO:  
**Presidente: José Lopes Teixeira.**  
**Secretário: Bruno Rodrigues da Rocha;**  
**Membro: Leandro Coraleski Negrini.**

**Art. 2º.** SÃO ATRIBUIÇÕES da comissão nomeada no artigo anterior:  
A realização de levantamento técnico e financeiro;  
A avaliação do imóvel objeto da desapropriação;  
A adoção de demais medidas pertinentes à instrução processual;  
As atividades deverão contar com o apoio e acompanhamento jurídico.

**Art. 3º.** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

**OSMY TOLEDO DE SOUZA**  
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS  
ESTADO DE RONDÔNIA  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA INFRAESTRUTURA E MEIO  
AMBIENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Artigo 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento de **DISPENSA** em epígrafe, cujo objeto é: **AQUISIÇÃO DE SERVIÇO - ENCHIMENTO DAS SACOLINHAS DO VIVEIRO**.

FORNECEDOR	CNPJ
ALVARO RODRIGUES DE PAULO	28.072.909/0001-74

TOTAL GERAL DO PROCESSO
R\$: 29.400,00 (Vinte e nove mil e quatrocentos reais)

Teixeirópolis/RO, 05 de Agosto de 2025

**OSMY TOLEDO DE SOUZA**  
PREFEITO



ESTADO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA MUNICIPAL  
DE ALVORADA D'OESTE

EXTRATO AO 3º ADITIVO DE PRAZO

CONTRATO Nº: 023/PGM/2024  
PROCESSO Nº: 410.02.02/2023 - SEMED  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALVORADA D'OESTE – RO  
CONTRATADO: C. V. MOREIRA EIRELI

**OBJETO:** Fica ajustado a prorrogação do prazo de execução e vigência do contrato acima epigrafado **por mais 90 (noventa) dias, iniciando-se em 31 de julho de 2025 e término em 28 de outubro de 2025**, conforme dispõe art. 57, II, da Lei 8.666/93.

**DATA:** 30/07/2025

**ASSINAM:**

**Jair Luiz** - Prefeito Municipal -*Contratante*  
**Mauri Vidal Ribeiro** -*Secretário de Educação.*  
**C. V. MOREIRA EIRELI** - Representada por **Crystian Viera Moreira** - *Contratada*



MUNICÍPIO DE TEIXEIRÓPOLIS/RO

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 14/2025  
PROCESSO LICITATÓRIO 454

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITO (a) MUNICÍPIO DE TEIXEIRÓPOLIS/RO comunica aos interessados e participantes da DISPENSA ELETRÔNICA 14/2025 referente à AQUISIÇÃO DE MATERIO ELÉTRICO-LUMINAÇÃO PÚBLICA, que ADJUDICA nos termos da Lei nº 14.133/21, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$		
1	300,00	UNIDADE	EMPALU	6500K	R\$ 9,15	R\$ 2.745,0000	R\$ 28,32	R\$ 8.496,00	67,8906	R\$ 19,17		
Descrição: Lâmpada de Led Bulbo 30W 220V Squarte E-27 6500K Luz Branca sua vida útil e estimada em 25.000h e eficiência luminosa 80lm/W Não emite UV e IR Não contém mercúrio Baixa geração de calor e Alto Fluxo luminoso Fator de potência: 0,9 e Frequência 50/60 Hz e com selo do INMETRO.												
3	100,00	UNIDADE	EMPALU	220	R\$ 43,44	R\$ 4.344,0000	R\$ 77,83	R\$ 7.783,00	44,1860	R\$ 34,39		
Descrição: Lâmpada Led Bulbo 70w Sover Branca 6500K Alta Potencia, POTENCIA - 70W, BOCAL - E27E40, TENSÃO - 85-265V, FREQUENCIA - 50/60HZ, LUMENS - 5600LM, CCR - 6500K, IRC - 80, ANGULO DE ILUMINACAO - 130º												
5	20,00	UNIDADE	JNG	JNG	R\$ 22,00	R\$ 440,0000	R\$ 42,78	R\$ 855,60	48,5741	R\$ 20,78		
Descrição: Fita Isolante Auto Fusão Preta 10m												
									Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	56,0596	R\$ 9.865,60
									R\$ 7.529,00	R\$ 17.134,60	%	

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$		
2	300,00	UNIDADE	JVG	JVG	R\$ 12,70	R\$ 3.810,0000	R\$ 12,72	R\$ 3.816,00	0,1572	R\$ 0,02		
Descrição: RELE FOTOELETRICO INTERNO E EXTERNO BIVOLT 220 VOLTS 1000W, DE CONECTOR, COM BASE.												
4	100,00	UNIDADE	JVG	JVG	R\$ 6,03	R\$ 603,0000	R\$ 10,50	R\$ 1.050,00	36,8571	R\$ 3,87		
Descrição: Base Para Rele Fotoeletrico Suporte Plastico Biz Pd15207, Facil instalacao em postes e paredes, Permite giro de 360°, Conector padrao ABNT NBR-6123, Referência: Biz, Suporte: Plastico, Capacidade Eletica: 15A 127V / 10A 220V Cabos: 130mm de comprimento												
									Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	8,0764	R\$ 393,00
									R\$ 4.473,00	R\$ 4.866,00	%	

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$		
6	20,00	UNIDADE	Adobras	10 Mt	R\$ 4,15	R\$ 83,0000	R\$ 6,68	R\$ 133,60	37,8742	R\$ 2,53		
Descrição: Fita Isolante COMUM Preta 10m												
									Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	37,8742	R\$ 56,60
									R\$ 83,00	R\$ 133,60	%	

TOTAL GERAL DO PROCESSO	Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
	R\$ 12.085,00	R\$ 22.134,20	45,4012 %	10.049,20

Teixeirópolis - Rondônia, 05 de Agosto de 2025

**OSMY TOLEDO DE SOUZA**  
PREFEITO



ESTADO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ



**DECRETO N. 2125, DE 30 DE JULHO DE 2025**

Homologa a eleição da mesa Diretora do Conselho Municipal de Saúde.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,

Considerando o teor do Ofício nº 0130/2022/CMS-JP/RO, e Ata n. 171 da 23ª Sessão Extraordinária do Conselho Municipal de Saúde de Ji-Paraná,

**D E C R E T A:**

**Art. 1º** Fica homologada a eleição da mesa Diretora do Conselho Municipal de Saúde de Ji-Paraná, que atuará com a seguinte composição:

- a) Presidente: Jefferson Freitas Vaz;
- b) Vice-Presidente: Ronivon Ferreira Matos;
- c) 1º Secretário: Edson Aleotti;
- d) 2º Secretário: Manoel Salésio Mattos.

**Art. 2º** Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, em 30 de julho de 2025

[assinado eletronicamente]  
**AFFONSO CÂNDIDO**  
Prefeito

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149  
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por **AFFONSO ANTONIO CANDIDO, PREFEITO MUNICIPAL**, em 05/08/2025 às 07:39, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19 do [Decreto nº 435 de 27/02/2023](#).

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [eproc.ji-parana.ro.gov.br](http://eproc.ji-parana.ro.gov.br), informando o ID **1931290** e o código verificador **8674E709**.

Docto ID: 1931290 v1



ESTADO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ



**DECRETO N. 2141, DE 01 DE AGOSTO DE 2025**

Exonera Gabriela Kawana dos Santos Carrara, do cargo em comissão de Diretor de Logística da Central de Abastecimento da Gerência-Geral de Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,

**D E C R E T A:**

**Art. 1º** Fica exonerada Kawana dos Santos Carrara, do cargo em comissão de Diretor de Logística da Central de Abastecimento da Gerência-Geral de Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ji-Paraná.

**Art. 2º** Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar do dia 04 de agosto de 2025.

Palácio Urupá, em 01 de agosto de 2025

[assinado eletronicamente]  
**AFFONSO CÂNDIDO**  
Prefeito

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149  
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por **AFFONSO ANTONIO CANDIDO, PREFEITO MUNICIPAL**, em 04/08/2025 às 14:22, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19 do [Decreto nº 435 de 27/02/2023](#).

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [eproc.ji-parana.ro.gov.br](http://eproc.ji-parana.ro.gov.br), informando o ID **1937763** e o código verificador **BD8C27B7**.

Docto ID: 1937763 v1



ESTADO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ



**DECRETO N. 2145, DE 01 DE AGOSTO DE 2025**

Nomeia Eloiza Mourão da Rocha Bento, para ocupar o cargo em comissão de Assessora Nível IV da Secretaria Municipal de Regularização Fundiária e Habitação do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Decreto n. 017, de 06 de janeiro de 2025 ([ID 1494260](#));

**D E C R E T A:**

**Art. 1º** Fica nomeada Eloiza Mourão da Rocha Bento, para ocupar o cargo em comissão de Assessora Nível IV da Secretaria Municipal de Regularização Fundiária e Habitação do Município de Ji-Paraná.

**Art. 2º** Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar do dia 4 de agosto de 2025..

Palácio Urupá, em 01 de agosto de 2025

[assinado eletronicamente]  
**AFFONSO CÂNDIDO**  
Prefeito

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149  
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por **AFFONSO ANTONIO CANDIDO, PREFEITO MUNICIPAL**, em 04/08/2025 às 14:22, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19 do [Decreto nº 435 de 27/02/2023](#).

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [eproc.ji-parana.ro.gov.br](http://eproc.ji-parana.ro.gov.br), informando o ID **1938022** e o código verificador **AE1748AE**.

Docto ID: 1938022 v1



ESTADO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ



**DECRETO N. 2142, DE 01 DE AGOSTO DE 2025**

Exonera Jesica Poliana Freire dos Santos, do ocupar o cargo em comissão de Diretora de Enfermagem da Clínica Geriátrica do Hospital Municipal da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,

**D E C R E T A:**

**Art. 1º** Fica exonerada Jesica Poliana Freire dos Santos, do ocupar o cargo em comissão de Diretora de Enfermagem da Clínica Geriátrica do Hospital Municipal da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ji-Paraná.

**Art. 2º** Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar do dia 04 de agosto de 2025.

Palácio Urupá, em 01 de agosto de 2025

[assinado eletronicamente]  
**AFFONSO CÂNDIDO**  
Prefeito

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149  
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por **AFFONSO ANTONIO CANDIDO, PREFEITO MUNICIPAL**, em 04/08/2025 às 14:22, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19 do [Decreto nº 435 de 27/02/2023](#).

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [eproc.ji-parana.ro.gov.br](http://eproc.ji-parana.ro.gov.br), informando o ID **1937797** e o código verificador **AC4D3167**.

Docto ID: 1937797 v1



ESTADO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ



**DECRETO N. 2162, DE 01 DE AGOSTO DE 2025**

Nomeia Franciscandes de Oliveira Souza, para ocupar o cargo em comissão de Assessor Nível II da Secretaria Municipal de Administração do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Decreto n. 017, de 06 de janeiro de 2025 ([ID 1494260](#));

**DECRETA:**

**Art. 1º** Fica nomeado Franciscandes de Oliveira Souza, para ocupar o cargo em comissão de Assessor Nível II da Secretaria Municipal de Administração do Município de Ji-Paraná.

**Art. 2º** Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar do dia 4 de agosto de 2025.

Palácio Urupá, em 01 de agosto de 2025

[assinado eletronicamente]  
**AFFONSO CÂNDIDO**  
Prefeito

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149  
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: [www.ji-parana.ro.gov.br](http://www.ji-parana.ro.gov.br)

 Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por **AFFONSO ANTONIO CANDIDO, PREFEITO MUNICIPAL**, em 04/08/2025 às 17:23, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19 do [Decreto nº 435 de 27/02/2023](#).

 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [eproc.ji-parana.ro.gov.br](http://eproc.ji-parana.ro.gov.br), informando o ID **1938105** e o código verificador **5EB25DBC**.

Docto ID: 1938105 v1



ESTADO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ



**DECRETO N. 2160, DE 01 DE AGOSTO DE 2025**

Nomeia Maria Aparecida Alves Gonçalves, para ocupar o cargo em comissão de Assessora Nível IV do Centro de Referência de Assistência Social Jardim dos Migrantes da Secretaria Municipal de Assistência Social e da Família do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Decreto n. 017, de 06 de janeiro de 2025 ([ID 1494260](#));

**DECRETA:**

**Art. 1º** Fica nomeada Maria Aparecida Alves Gonçalves, para ocupar o cargo em comissão de Assessora Nível IV do Centro de Referência de Assistência Social Jardim dos Migrantes da Secretaria Municipal de Assistência Social e da Família do Município de Ji-Paraná.

**Art. 2º** Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 4 de agosto de 2025.

Palácio Urupá, em 01 de agosto de 2025

[assinado eletronicamente]  
**AFFONSO CÂNDIDO**  
Prefeito

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149  
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: [www.ji-parana.ro.gov.br](http://www.ji-parana.ro.gov.br)

 Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por **AFFONSO ANTONIO CANDIDO, PREFEITO MUNICIPAL**, em 04/08/2025 às 17:23, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19 do [Decreto nº 435 de 27/02/2023](#).

 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [eproc.ji-parana.ro.gov.br](http://eproc.ji-parana.ro.gov.br), informando o ID **1938100** e o código verificador **18A8B6B0**.

Docto ID: 1938100 v1



ESTADO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ



**DECRETO N. 2148, DE 01 DE AGOSTO DE 2025**

Nomeia Welberson Rodolfo Bonfim de Souza, para ocupar o cargo em comissão de Assessor Nível I da Secretaria Municipal de Administração do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Decreto n. 017, de 06 de janeiro de 2025 ([ID 1494260](#));

**DECRETA:**

**Art. 1º** Fica nomeado Welberson Rodolfo Bonfim de Souza, para ocupar o cargo em comissão de Assessor Nível I da Secretaria Municipal de Administração do Município de Ji-Paraná.

**Art. 2º** Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar do dia 4 de agosto de 2025.

Palácio Urupá, em 01 de agosto de 2025

[assinado eletronicamente]  
**AFFONSO CÂNDIDO**  
Prefeito

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149  
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: [www.ji-parana.ro.gov.br](http://www.ji-parana.ro.gov.br)

 Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por **AFFONSO ANTONIO CANDIDO, PREFEITO MUNICIPAL**, em 04/08/2025 às 17:23, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19 do [Decreto nº 435 de 27/02/2023](#).

 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [eproc.ji-parana.ro.gov.br](http://eproc.ji-parana.ro.gov.br), informando o ID **1938035** e o código verificador **D22799C4**.

Docto ID: 1938035 v1



ESTADO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ



**DECRETO N. 2164, DE 01 DE AGOSTO DE 2025**

Exonera Ingrid Héliida Pestana Ramos, do cargo em comissão de Diretora da Divisão Estratégica da Assistência Farmacêutica da Gerência Geral de Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,

**DECRETA:**

**Art. 1º** Fica exonerada Ingrid Héliida Pestana Ramos, do cargo em comissão de Diretora da Divisão Estratégica da Assistência Farmacêutica da Gerência Geral de Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ji-Paraná.

**Art. 2º** Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar do dia 04 de agosto de 2025.

Palácio Urupá, em 01 de agosto de 2025.

[assinado eletronicamente]  
**AFFONSO CÂNDIDO**  
Prefeito

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149  
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: [www.ji-parana.ro.gov.br](http://www.ji-parana.ro.gov.br)

 Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por **AFFONSO ANTONIO CANDIDO, PREFEITO MUNICIPAL**, em 04/08/2025 às 14:22, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19 do [Decreto nº 435 de 27/02/2023](#).

 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [eproc.ji-parana.ro.gov.br](http://eproc.ji-parana.ro.gov.br), informando o ID **1938086** e o código verificador **5F414413**.

Docto ID: 1938086 v1



ESTADO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA MUNICIPAL  
DE ALVORADA D'OESTE

**EXTRATO AO 4º ADITIVO DE PRAZO**

CONTRATO Nº: 024/PGM/2024  
PROCESSO Nº: 410.02.08/2023 - SEMOURB  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALVORADA D'OESTE - RO  
CONTRATADO: C. V. MOREIRA EIRELI

**OBJETO:** Fica ajustado a prorrogação do prazo de execução e vigência do contrato acima epigrafado **por mais 90 (noventa) dias, iniciando-se em 01/31 de julho de 2025 e término em 28 de outubro de 2025**, conforme dispõe art. 57, II, da Lei 8.666/93.  
**DATA:** 30/07/2025

**ASSINAM:**  
Jair Luiz - Prefeito Municipal - Contratante  
Rafael Luiz - Secretário Obras e Urbaniso - Interviente  
C. V. MOREIRA EIRELI - Representada por Crystian Viera Moreira - Contratada



ESTADO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA MUNICIPAL  
DE ALVORADA D'OESTE

**EXTRATO AO 4º ADITIVO DE PRAZO**

CONTRATO Nº: 037/PGM/2024  
PROCESSO Nº: 410.02.01/2023 - GABINETE DO PREFEITO  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALVORADA D'OESTE - RO  
CONTRATADO: C. V. MOREIRA EIRELI

**OBJETO:** Fica ajustado a prorrogação do prazo de execução e vigência do contrato acima epigrafado **por mais 60 (sessenta) dias, 05 de agosto de 2025 e término em 03 de outubro de 2025**, conforme dispõe art. 57, II, da Lei 8.666/93.  
**DATA:** 01/08/2025

**ASSINAM:**  
Jair Luiz - Prefeito Municipal - Contratante  
Taysa dos Prazeres Silva - Chefe de Gabinete - Interviente  
C. V. MOREIRA EIRELI - Representada por Crystian Viera Moreira - Contratada



ESTADO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA MUNICIPAL  
DE VALE DO ANARI

**AVISO REPUBLICAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 004/2025 Processo nº 534/2025**

A Prefeitura Municipal de Vale do Anari - RO, através da Pregoeira, nomeada pela portaria nº 3320/GP/2025, torna público aos interessados e a quem possa interessar que será realizada a Licitação na modalidade **CONCORRÊNCIA do tipo MENOR PREÇO e julgamento por LOTE, modo de disputa ABERTO**, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021 artigo 6º, inciso XXXVIII e XII, em conformidade com o Decreto Federal Nº 10.540/2020 e do Decreto Municipal nº 3.647/GP/PMV/2023. Tendo como Objeto: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NAS RUAS E AVENIDAS DE VALE DO ANARI/RO. VALOR estimado de R\$ 2.595.005,27 (dois milhões, quinhentos e noventa e cinco mil, cinco reais e vinte e sete centavos)**, conforme Processo Administrativo sob o nº. **534/2025**. Data para cadastro de proposta: a partir do dia **06 de agosto de 2025, às 09:00**. Data para abertura de propostas e início da sessão de disputa: a partir de **21 de Agosto de 2025, às 09:00**. Horário de Brasília - DF, local [www.licitanet.com.br](http://www.licitanet.com.br). Informações Complementares: O Edital encontrar-se-á a disposição dos interessados no site supracitado e na Sala da CPL - Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Vale do Anari - RO, sito à Av. Capitão Silveo de Farias nº 4571, Centro, de Segunda à Sexta Feia, exceto feriados, em horário de expediente das 07h30min às 13h30min. e através do site [www.valeoanari.ro.gov.br](http://www.valeoanari.ro.gov.br) link: licitações, pregões eletrônicos.

Vale do Anari, 05 de agosto de 2025.

Navla Alves Ponte Pereira  
Pregoeira



ESTADO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA MUNICIPAL  
DE JI-PARANÁ

**AVISO DE LICITAÇÃO**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90035/2025/PMJP-RO.**  
A Prefeitura do Município de Ji-Paraná - RO, por meio da Superintendência de Compras e Licitações - SUPECOL, da Pregoeira e da Equipe de Apoio, nomeados pelo Decreto Municipal nº 1719/2025, torna público, para conhecimento de todos os interessados, que realizará licitação na modalidade de **PREGÃO** na forma **ELETRÔNICA**, com critério de julgamento de **MENOR PREÇO POE ITEM**, modo de disputa **ABERTO**, para **REGISTRO DE PREÇOS**, cujo objeto é a **Contratação** de pessoal jurídica especializada em locação de equipamentos médicos/hospitalares por imagens, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Ji-Paraná/RO, conforme quantidades e especificações descritas no Edital e seus anexos. **Processo Administrativo nº 1-1063/2025 - SEMUSA. Valor Total Estimado: R\$ 3.430.519,44 (três milhões, quatrocentos e trinta mil e quinhentos e dezenove reais e quarenta e quatro centavos).** **Data de Abertura: 2/08/2025. Horário: 09hs30min** (Horário de Brasília-DF). **Local:** Endereço eletrônico: [www.gov.br/pt-br/](http://www.gov.br/pt-br/). Outras informações: <http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/>.

Ji-Paraná/RO, 05 de agosto de 2025.

Thaynara de Sousa Marconi Leite  
Pregoeira  
Decreto nº 1719/GAB/PMJP/2025



ESTADO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA MUNICIPAL  
DE JARU

**AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº.094/PMJ/2025**

A P.M./RO, torna pública a realização da Licitação em epígrafe - Tipo Menor Preço por Item. Objeto: Registro de preços visando a futura e eventual **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA E MANUTENÇÕES**. O valor estimado: **R\$ 1.750.971,35. Processo Administrativo: 8294/PMJ/2025.** Cadastro: 07/08/2025, a partir das 09h00min, finalizando às 08h59min do dia 19/08/2025. Início da Sessão Pública: **19 de agosto de 2025, às 09h10min** (horário de Brasília). Edital disponível no site: [www.jaru.ro.gov.br](http://www.jaru.ro.gov.br). Local da disputa virtual: [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br) (Comprasnet). Informações: (69) 9.9349-4710/ e-mail "[supel@jaru.ro.gov.br](mailto:supel@jaru.ro.gov.br)".

Jaru, terça-feira, 05 de agosto de 2025.

Johnny Henrique Pereira  
Portaria nº 240/GP/2025  
Pregoeiro (a)



ESTADO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA MUNICIPAL  
DE CASTANHEIRAS

**AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/CPL/PMC/2025 PROCESSO Nº 523/SEMUSA/2025**

Objeto: **REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA, EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CLIMATIZADORES INDUSTRIAIS PARA O ALMOXARIFADO CENTRAL, VISANDO GARANTIR A CONSERVAÇÃO ADEQUADA DE ALIMENTOS PERECÍVEIS E INSUMOS ALIMENTARES, ASSEGURANDO A QUALIDADE E A SEGURANÇA NO ARMAZENAMENTO DOS PRODUTOS DESTINADOS ÀS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CASTANHEIRAS.No Valor de R\$ 46.804,00 (Quarenta e seis mil oitocentos e quatro reais).**

Início da Sessão Pública dia 15/08/2025, as 09:00 horas (Horário de Brasília).

Edital e Sessão disponíveis no endereço eletrônico: <http://www.licitanet.com.br>. Edital e Informações: <http://www.castanheiras.ro.gov.br>, ou na sala da CPL DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA DAS 7h30min. (Horário Local).

Informações: Fone (69) 3474-2050, e-mail: [supel@castanheiras.ro.gov.br](mailto:supel@castanheiras.ro.gov.br) ou [cplcastanheiras@outlook.com](mailto:cplcastanheiras@outlook.com).

Castanheiras-RO, 31 de Julho de 2025.

Cicero aparecido godoi  
Prefeito Municipal



ESTADO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA MUNICIPAL  
DE TEIXEIRÓPOLIS

**JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PREÇO E ESCOLHA**

I - Do objeto  
Processo administrativo para custeio de despesas com prestação de serviço - enchimento de sacolinhas com adubo para o Viveiro Municipal, em favor da empresa Prestação de Serviços dos setores pertencentes e/ou atendidos pela SAIMA, conforme Documento de Formalização de Demanda e termo de referência que constam no processo Nº 579/2025.

II- Da dispensa de licitação  
O valor da contratação alcança o montante estimado em **R\$ 29.400,00 (Vinte e nove mil e quatrocentos reais)**, que foi baseado no exercício de 2025, análise de consumo e previsão de novas solicitações dos serviços pertinentes. Esse valor é parcela única.

Este processo requer dispensa de licitação, pois é necessário o custeio de pagamento de Prestação de Serviços a seleção do prestador de serviço foi baseada nos requisitos previstos neste termo de referência, atrelado a proposta mais vantajosa (Menor Preço) apresentada pela: **ALVARO RODRIGUES DE PAULO, CNPJ: 28.072.909/0001-74** conforme documentos acostados aos autos do processo, e autorizado pela Lei Municipal nº. 669/2012, portanto não há viabilidade de realização de procedimento licitatório para contratação dos serviços.

Os atos em que se verifica a dispensa de licitação são atos que fogem ao princípio constitucional da obrigatoriedade de licitação, consagrando-se como exceções a este princípio. Assim, devido a sua importância e necessidade extrema de idoneidade, se submete ao crivo de devida justificativa que ateste o referido ato.

III - Conclusão  
Assim, com fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei nº. 14.133/21 esta secretaria apresenta a justificativa para ratificação e demais considerações que por ventura se fizerem necessárias.

Teixeiraópolis, 05 de Agosto de 2025.

JOSE LOPES TEIXEIRA  
Sec. Mun. de Agricultura, Infraestrutura e Meio Ambiente  
Portaria nº 158/GAB/2025  
Em 01/08/2025



ESTADO DE RONDÔNIA  
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ

**AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO**

Pregão Eletrônico Nº 35/2025

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de Rondônia, Localizada na: **Av. Brasil testada com a integração nacional nº 1997, Bairro - Alto Alegre, São Francisco do Guaporé - Rondônia**, através da Comissão Licitações, torna público, para o conhecimento dos interessados, que fará realizar na forma do disposto da **Lei 14.133 de 01 de abril de 2021**, licitação na modalidade de **SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO** do tipo **MENOR PREÇO**, tendo como objeto a: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO LUMINARIAS PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA.**

**a) AUTORIZAÇÃO:** Processo Administrativo Nº. 2146/2025 (SEINFRA)

**b) FONTE DE RECURSOS:** PRÓPRIO

**c) ABERTURA:** 19/08/2025 às 8h10 horário de Brasília

**d) VALOR DA RESERVA:** R\$954.346,10 (Novecentos cinquenta quatro mil, trezentos quarenta seis reais e dez centavos).

**e) LOCAL:** No site [www.licitanet.com.br](http://www.licitanet.com.br)

O Edital e seus anexos estão disponíveis, e poderão ser adquiridos na Sala da Comissão de Contratação, no endereço supracitado em dias úteis, <http://www.saofrancisco.ro.gov.br/> das 7:00 às 13:00.

JOÃO LUCAS ALVES DE SOUZA  
Pregoeiro  
Port: 293/2025

## CONVITE DE RETORNO AO TRABALHO

A TOMASI E CIA LTDA, CNPJ: 07.554.169/0001-32, Estabelecida a AV. MARECHAL RONDON, Nº 3017, DOIS DE ABRIL, JI-PARANA/RO, SOLICITA O COMPARECIMENTO DE TIAGO ANTONIO FOGIATO, CPF: 092.895.329-71 PARA RETORNAR AS SUAS ATIVIDADES LABORATIVAS NO PRAZO DE 24 (VINTE E QUATRO) HORAS, O NÃO COMPARECIMENTO DENTRO DO PRAZO DETERMINADO PODE SER CARACTERIZADO JUSTA CAUSA POR ABANDONO DE EMPREGO.

**PEDIDO DE MUDANÇA DE TITULARIDADE DE RESPONSÁVEL TÉCNICO REFERENTE SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DE OUTORGA DO DIREITO DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS IRRIGAÇÃO SISTEMA MICROJET DE LAVOURA DE CAFÉ CLONAL**

A(O) CARLIN AMBRÓSIO, com sede a CHÁCARA AMBRÓSIO, localizado na LINHA ZERO LOTE 51 GLEBA 23- GLEBA BOM PRINCÍPIO, SETOR ACANGAPIRANGA, localizada em Alvorada do Oeste, Estado de Rondônia devidamente cadastrado no CPF nº 015.330.307-74, torna público que requereu junto a COREH/SEDAM, em 26 de junho de 2025, PEDIDO DE MUDANÇA DE TITULARIDADE DO RESPONSÁVEL TÉCNICO REFERENTE AO PROCESSO 1801/01025/2019, no qual passa a ser o Sr. JIMMI BRITO MUGRABI, Biólogo Bacharel, Sob o conselho de classe CR BIO 06º região, com o registro 103/700/AM-D, residente e domiciliado na avenida: Marechal Deodoro da Fonseca nº 5049, município de Alvorada do Oeste/RO.

Alvorada do Oeste/RO, 31 de julho de 2025.

**CARLIN AMBRÓSIO**  
CAFEICULTOR

**PEDIDO DE RENOVAÇÃO DE OUTORGA DO DIREITO DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS IRRIGAÇÃO SISTEMA MICROJET**

A(O) CARLIN AMBRÓSIO, com sede a CHÁCARA AMBRÓSIO, localizado na LINHA ZERO LOTE 51 GLEBA 23- GLEBA BOM PRINCÍPIO, SETOR ACANGAPIRANGA, localizada em Alvorada do Oeste, Estado de Rondônia devidamente cadastrado no CPF nº 015.330.307-74, torna público que requereu junto a COREH/SEDAM, em 31 de julho de 2025, a solicitação de RENOVAÇÃO DE PEDIDO DE OUTORGA DO DIREITO DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS SUPERFICIAL OU SUBTERRÂNEO para CAPTAÇÃO E/OU LANÇAMENTO DE EFLUENTES, cujo ponto está localizado na Coordenada Geográfica na LATITUDE 11°30'0.03"S e LONGITUDE 62°22'11.56"O, cuja água será utilizada na atividade IRRIGAÇÃO SISTEMA MICROJET EM LAVOURA DE CAFÉ CLONAL.

Alvorada do Oeste/RO, 31 de julho de 2025.

**CARLIN AMBRÓSIO**  
CAFEICULTOR  
AGRICULTOR FAMILIAR

## EDITAL DE CONVOCAÇÃO

## ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Presidente do Sindicato Rural de Ji-Paraná - RO, Sr. José Ribeiro Junqueira Neto, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto Social, **CONVOCA** os produtores rurais filiados com suas obrigações em dia com o Sindicato, para Assembleia Geral extraordinária de Eleição, Apuração e Posse da Diretoria e do Conselho Fiscal do Sindicato, no dia **30 de agosto de 2025**, no período das 08:00 às 13:00 horas, na Rua Missionário Gunnar Vingren nº 2034, Bairro Nova Brasília, Ji - Paraná - RO, em primeira convocação: as 08:00 horas e em segunda convocação: as 09h:00 horas, com quórum mínimo na forma do Estatuto Social. Ficando aberto o prazo de **20 (vinte)** dias para o registro de chapas, que começará a contar da data da publicação deste Edital. A impugnação de candidaturas deverá ser feita no prazo de até 2 (Dois) dias antes da realização da Assembleia.

Ji-Paraná-RO, 04 de agosto de 2025.

JOSE RIBEIRO JUNQUEIRA NETO  
Assinado de forma digital por JOSE RIBEIRO JUNQUEIRA NETO  
NETO:47161191653  
Dados: 2025.08.04 09:19:45 -04'00'

**JOSÉ RIBEIRO JUNQUEIRA NETO**  
Presidente do Sindicato Rural de Ji-Paraná - RO


**ESTADO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA MUNICIPAL  
DE ALVORADA D'OESTE**

## EXTRATO AO 3º ADITIVO DE PRAZO

**CONTRATO Nº:** 044/PGM/2024  
**PROCESSO Nº:** 538.02.03/2024  
**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE ALVORADA D'OESTE - RO  
**CONTRATADO:** MFM SOLUÇÕES AMBIENTAIS E GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS LDTA.

**OBJETO:** Fica ajustado a prorrogação do prazo de execução e vigência do contrato acima epigrafado por mais 60 (sessenta) dias, iniciando-se em 21 de julho de 2025 e término em 21 de setembro de 2025, conforme dispõe art. 57, II, da Lei 8.666/93. DATA: 18/07/2025

**ASSINAM:**  
**JAIR LUIZ - PREFEITO MUNICIPAL - Contratante**  
**MFM SOLUÇÕES AMBIENTAIS E GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS LDTA - Representada por ALLAN THIAGO MULLER - Contratada**


**ESTADO DE RONDÔNIA  
MUNICÍPIO DE NOVA  
BRASILÂNDIA D'OESTE**


**SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTOS - SAAE**  
Estado do RONDÔNIA  
Exercício: 2025

## EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

Extrato do 2º Termo aditivo do contrato nº 6/2024, decorrente de Inexigibilidade nº 8/2024, que tem por objeto o gerenciamento de frotas e equipamentos, para manutenção com fornecimento de peças e serviços mecânicos automotivos, bem como serviços elétricos automotivos, injeção eletrônica e manutenção de equipamentos de uso geral por meio da implantação de sistema informatizado e integrado com utilização de cartão magnético para SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Nova Brasilândia D'Oeste - RO, que entre si celebraram o **SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTOS - SAAE** e a empresa **VOLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº 03.817.702/0001-50, os quais aditivam o contrato nº 06/2024/SAAE/PMNBO/RO em prazo e valor, com novo término em 27/08/2026, correspondente a 12 meses de prorrogação contratual, e na importância de R\$128.137,81 (cento e vinte e oito mil e cento e trinta e sete reais e oitenta e um centavos), com finalidade de atender a manutenção da frota do SAAE finalidade de atender a manutenção da frota do SAAE com manutenção de peças e serviços.

Fundamentação Legal: Lei nº 14.133/21.

Nova Brasilândia D'Oeste/RO, 04 de agosto de 2025.

**REICHARLES DE CASTRO AVILA**  
Diretor Superintendente SAAE  
Portaria nº 006/GP/2025


**ESTADO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRAS  
PODER EXECUTIVO**

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal CICERO APARECIDO GODOI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

a) Processo Nº	:	513/2025
b) Licitação Nº	:	9/2025
c) Modalidade	:	Dispensa:
d) Data Homologação	:	05/08/2025
e) Objeto Homologado	:	AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO SENDO FILTROS E REFINOS DE BEBIDÁRIOS DO TIPO CARCACA PARA FILTRO 10", ROSCA 1/2 OU ENCAIXE, ALTURA 10", DIÂMETRO EXTERNO 108MM, VAZÃO MÁXIMA 1.200L/H, REFIL - AQUA BLOC 230, COMPOSTO DE ELEMENTO FILTRANTE COM EFICIÊNCIA NA REMOÇÃO DE CLORO LIVRE - OS MATERIAIS SÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS, PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CASTANHEIRAS.

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: S O M COMERCIO E SERVICOS LTDA  
CNPJ/CPF: 57.466.858/0001-63

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	CARCACA PARA FILTRO 10, ROSCA 1/2 OU ENCAIXE, ALTURA 10 DIÂMETRO EXTERNO 108 MM, VAZÃO MÁXIMA 1.200L/H	14	RS 100,0000	RS 1.400,0000
2	REFIL-CARBOM, COMPOSTO DE ELEMENTO FILTRANTE COM EFICIÊNCIA NA REMOÇÃO DE CLORO LIVRE	36	RS 60,0000	RS 2.160,0000
3	REFIL- POLIPROPILENO, COMPOSTO DE ELEMENTO FILTRANTE COM EFICIÊNCIA NA REMOÇÃO DE CLORO LIVRE	36	RS 60,0000	RS 2.160,0000
Valor Total Homologado -				RS 5.720,00

Castanheiras-RO, 05 de agosto de 2025.

CICERO APARECIDO GODOI  
PREFEITO MUNICIPAL


**ESTADO DE RONDÔNIA  
MUNICÍPIO DE MIRANTE DA SERRA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMUG**

## AVISO DE LICITAÇÃO

Processo nº 983/SEMAFP/2025	Julgamento do tipo: <b>Menor preço Global</b>
Modalidade: Pregão	Modo de disputa: <b>ABERTO</b>
Edital nº: 044/PMMS/2025	Valor estimado: <b>R\$ 1.177.205,90</b>
Forma: Eletrônica	Amostra: <b>NÃO</b>

**OBJETIVO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE SOFTWARE DE GESTÃO PÚBLICA INTEGRADO, com acesso através da WEB, para fornecimento de gestão pública integrada, multiusuários, no modo de licença de uso não exclusiva, sem limite de usuários, com a implantação, conversão, migração de dados, treinamento e manutenção, com a finalidade de atender a Prefeitura Municipal, Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Assistência Social, Fundo Previdenciário de Mirante da Serra e o Legislativo Municipal.

## AMPLA PARTICIPAÇÃO

A Prefeitura de Mirante da Serra, por meio do Setor de Licitações, sediada na Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, CEP. 76.926-000 Mirante da Serra - RO, através do Pregoeiro designado pela Portaria nº: **7365/2025** torna público para aos interessados, que está autorizada a realização da licitação na modalidade **PREGÃO**, na forma **ELETRÔNICA**, no site [www.licitanet.com.br](http://www.licitanet.com.br), com critério de julgamento **MENOR PREÇO**, adjudicação **GLOBAL**, método de disputa **ABERTO**, aplicando a **AMPLA PARTICIPAÇÃO**, Visa qualificar empresas e selecionar a proposta mais vantajosa, Conforme as regras do edital e anexos, em conformidade com a **Lei nº 14.133/2021**, do **Decreto Municipal nº 3.425/2023**, **Decreto Municipal 2.125/2017**, **Lei Federal 123/2006**, e demais legislações aplicáveis.

INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:	05/08/2025
LIMITE DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:	27/08/2025 às 09hrs00min.
ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETR.:	27/08/2025 às 09hrs01min.
Todas as referências de tempo serão observados o horário de Brasília (DF).	
SITE PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: <a href="http://www.licitanet.com.br">http://www.licitanet.com.br</a>	

**LOCAL:** O Pregão Eletrônico será no endereço indicado, com a condução do Pregoeiro.  
**EDITAL:** O edital e anexos estão disponíveis nos sites: <https://www.licitanet.com.br> e <https://www.transparencia.mirantedaserra.ro.gov.br/>.

**DA RETIRADA:** Edital e anexos podem ser retirados até a abertura no site informado.

**DÚVIDAS:** envie e-mail para [pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br](mailto:pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br).

Mirante da Serra/RO, 05 de Agosto de 2025.

**RAULDINEI SILVEIRA REZENDE DE OLIVEIRA**  
Agente de Contratação (Pregoeiro)  
Portaria nº 7365/2025  
(Assinado Eletronicamente)

Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, Cep. 76.926-000- Mirante da Serra - RO  
CNPJ: 63.787.0710001-04- Fone: (69) 99366-5739  
E-mail: [pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br](mailto:pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br)


**ESTADO DE RONDÔNIA  
MUNICÍPIO DE MIRANTE DA SERRA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMUG**

## AVISO DE LICITAÇÃO

Processo nº 835/SEMECE/2025	Julgamento do tipo: <b>Menor preço por item</b>
Modalidade: Pregão	Modo de disputa: <b>ABERTO</b>
Edital nº: 045/PMMS/2025	Valor estimado: <b>R\$ 52.469,41</b>
Forma: Eletrônica	Amostra: <b>NÃO</b>

**OBJETIVO:** Contratação de empresa para aquisição de materiais de consumo, em atendimento à demanda da escola em tempo integral, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

## PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA MEI/ME/EPP

A Prefeitura de Mirante da Serra, por meio do Setor de Licitações, sediada na Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, CEP. 76.926-000 Mirante da Serra - RO, através do Pregoeiro designado pela Portaria nº: **7365/2025** torna público para aos interessados, que está autorizada a realização da licitação na modalidade **PREGÃO**, na forma **ELETRÔNICA**, no site [www.licitanet.com.br](http://www.licitanet.com.br), com critério de julgamento **MENOR PREÇO**, adjudicação **ITEM**, método de disputa **ABERTO**, aplicando a **PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA MEI/ME/EPP**, Visa qualificar empresas e selecionar a proposta mais vantajosa, Conforme as regras do edital e anexos, em conformidade com a **Lei nº 14.133/2021**, do **Decreto Municipal nº 3.425/2023**, **Decreto Municipal 2.125/2017**, **Lei Federal 123/2006**, e demais legislações aplicáveis.

INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:	05/08/2025
LIMITE DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:	21/08/2025 às 09hrs00min.
ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETR.:	21/08/2025 às 09hrs01min.
Todas as referências de tempo serão observados o horário de Brasília (DF).	
SITE PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: <a href="http://www.licitanet.com.br">http://www.licitanet.com.br</a>	

**LOCAL:** O Pregão Eletrônico será no endereço indicado, com a condução do Pregoeiro.  
**EDITAL:** O edital e anexos estão disponíveis nos sites: <https://www.licitanet.com.br> e <https://www.transparencia.mirantedaserra.ro.gov.br/>.

**DA RETIRADA:** Edital e anexos podem ser retirados até a abertura no site informado.

**DÚVIDAS:** envie e-mail para [pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br](mailto:pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br).

Mirante da Serra/RO, 05 de Agosto de 2025.

**RAULDINEI SILVEIRA REZENDE DE OLIVEIRA**  
Agente de Contratação (Pregoeiro)  
Portaria nº 7365/2025  
(Assinado Eletronicamente)

Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, Cep. 76.926-000- Mirante da Serra - RO  
CNPJ: 63.787.0710001-04- Fone: (69) 99366-5739  
E-mail: [pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br](mailto:pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br)

**MUNICÍPIO DE TEIXEIRÓPOLIS/RO**  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2025  
PROCESSO LICITATÓRIO 548  
**TERMO DE ADJUDICAÇÃO**

O(A) PREFEITO(A) DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRÓPOLIS/RONÓDIA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 21/2025 referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE CONFEÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO, que ADJUDICADA nos termos do Edital nº 04, Art. 7º da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$	
<b>Fornecedor : N. C. BESSA - LTDA - 36.720.031/0001-64</b>											
1	600,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,35	R\$ 210,000,00	R\$ 0,44	R\$ 264,00	20,4545	R\$ 0,09	
<b>Descrição:</b> FOLDER 15x21, A empresa Contratada deverá realizar a criação e/ou diagramação da arte de acordo com o solicitado pelo Secretário requisitante com base em conteúdos e modelos a serem encaminhados.											
2	600,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,35	R\$ 210,000,00	R\$ 0,46	R\$ 276,00	23,9130	R\$ 0,11	
<b>Descrição:</b> FOLDER 20x20, A empresa Contratada deverá realizar a criação e/ou diagramação da arte de acordo com o solicitado pelo Secretário requisitante com base em conteúdos e modelos a serem encaminhados.											
4	600,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,19	R\$ 114,000,00	R\$ 0,23	R\$ 138,00	17,3913	R\$ 0,04	
<b>Descrição:</b> Panfleto 10x15, A empresa Contratada deverá realizar a criação e/ou diagramação da arte de acordo com o solicitado pelo Secretário requisitante com base em conteúdos e modelos a serem encaminhados.											
5	42.000,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,10	R\$ 4.200,000,00	R\$ 0,73	R\$ 30.660,00	86,3013	R\$ 0,63	
<b>Descrição:</b> CONFECCAO DE IMPRESSAO COLORIDA EM PAPEL 75GR A4											
44	20,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 8,00	R\$ 160,000,00	R\$ 26,03	R\$ 520,60	69,2662	R\$ 18,03	
<b>Descrição:</b> Cartilha agente comunitário de saúde - tuberculose - Caderneta de vacina - menina COM 50 PAGINAS, SENDO A CAPA E TODAS AS OUTRAS PAGINAS CONFECCIONADAS COM PAPEL COUCHE OU SIMILAR TAMANHO 15 X 21,5 CM.											
46	100,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 8,00	R\$ 800,000,00	R\$ 25,50	R\$ 2.550,00	68,6274	R\$ 17,50	
<b>Descrição:</b> Cartilha Câncer infanto-juvenil - Papel cartão- Caderneta de vacina - menina COM 50 PAGINAS, SENDO A CAPA E TODAS AS OUTRAS PAGINAS CONFECCIONADAS COM PAPEL COUCHE OU SIMILAR TAMANHO 15 X 21,5 CM.											
47	100,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 8,00	R\$ 800,000,00	R\$ 25,50	R\$ 2.550,00	68,6274	R\$ 17,50	
<b>Descrição:</b> Cartilha deficiência física - Caderneta de vacina - menina COM 50 PAGINAS, SENDO A CAPA E TODAS AS OUTRAS PAGINAS CONFECCIONADAS COM PAPEL COUCHE OU SIMILAR TAMANHO 15 X 21,5 CM.											
49	200,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 8,50	R\$ 1.700,000,00	R\$ 25,32	R\$ 5.064,00	66,4296	R\$ 16,82	
<b>Descrição:</b> Cartilha gestação de adolescente - Caderneta de vacina - menina COM 50 PAGINAS, SENDO A CAPA E TODAS AS OUTRAS PAGINAS CONFECCIONADAS COM PAPEL COUCHE OU SIMILAR TAMANHO 15 X 21,5 CM.											
50	200,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 8,75	R\$ 1.750,000,00	R\$ 24,94	R\$ 4.988,00	64,9157	R\$ 16,19	
<b>Descrição:</b> Cartilha HPV - Caderneta de vacina - menina COM 50 PAGINAS, SENDO A CAPA E TODAS AS OUTRAS PAGINAS CONFECCIONADAS COM PAPEL COUCHE OU SIMILAR TAMANHO 15 X 21,5 CM.											
83	200,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 2,00	R\$ 400,000,00	R\$ 2,45	R\$ 490,00	18,3673	R\$ 0,45	
<b>Descrição:</b> FOLDER 30x40, A empresa Contratada deverá realizar a criação e/ou diagramação da arte de acordo com o solicitado pelo Secretário requisitante com base em conteúdos e modelos encaminhados.											
87	800,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 7,25	R\$ 5.800,000,00	R\$ 51,98	R\$ 41.584,00	86,0523	R\$ 44,73	
<b>Descrição:</b> CONFECCAO DE ENCADEMacao EM ESPiRAL, INCLuINDO IMPRESSAO DE CAPA E CONTRA CAPA (COLORIDA) EM PAPEL COUCHE 240GR, DE 80 A 100 PAGINAS, TAMANHO A4											
88	800,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 9,00	R\$ 7.200,000,00	R\$ 63,33	R\$ 50.684,00	85,7887	R\$ 54,33	
<b>Descrição:</b> Confeccao de encadernacao em espiral, incluindo impressao de capa e contra capa (colorida) em papel couche 240gr, de 100 a 150 paginas, tamanho A4.											
					<b>Subtotal Adjudicado:</b>	<b>83,2957</b>	<b>R\$</b>	<b>116,404,60</b>			
					<b>R\$</b>	<b>23.344,00</b>	<b>R\$</b>	<b>139.748,60</b>			

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$	
<b>Fornecedor : GRAFICA OPCAO LTDA - 05.501.123/0001-20</b>											
3	1.200,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,21	R\$ 252,000,00	R\$ 0,42	R\$ 504,00	50,0000	R\$ 0,21	
<b>Descrição:</b> Panfleto 15x21, A empresa Contratada deverá realizar a criação e/ou diagramação da arte de acordo com o solicitado pelo Secretário requisitante com base em conteúdos e modelos A serem encaminhados.											
7	128,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 38,60	R\$ 4.940,800,00	R\$ 38,67	R\$ 4.949,76	0,1810	R\$ 0,07	
<b>Descrição:</b> Carimbo Automatico em plastico resistente, anti-corrosivo, com medidas aproximadas de 7cm de Altura, 5cm de Comprimento e 2,5 cm de Largura.											
8	12,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 45,00	R\$ 540,000,00	R\$ 91,67	R\$ 1.100,04	50,9108	R\$ 46,87	
<b>Descrição:</b> Carimbos Automatico em plastico resistente, anti-corrosivo, com medidas aproximadas de 11,5cm de Altura, 8cm de Comprimento e 5,5cm de Largura.											
13	400,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 3,75	R\$ 1.500,000,00	R\$ 24,80	R\$ 9.920,00	84,8790	R\$ 21,05	

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$	
<b>Descrição:</b> Cartilha bullying - Caderneta de vacina - menina COM 50 PAGINAS, SENDO A CAPA E TODAS AS OUTRAS PAGINAS CONFECCIONADAS COM PAPEL COUCHE OU SIMILAR TAMANHO 15 X 21,5 CM.											
14	600,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 4,00	R\$ 2.400,000,00	R\$ 25,87	R\$ 15.522,00	84,5380	R\$ 21,87	
<b>Descrição:</b> Cartilha mão laranja - Caderneta de vacina - menina COM 50 PAGINAS, SENDO A CAPA E TODAS AS OUTRAS PAGINAS CONFECCIONADAS COM PAPEL COUCHE OU SIMILAR TAMANHO 15 X 21,5 CM.											
15	400,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 4,00	R\$ 1.600,000,00	R\$ 25,50	R\$ 10.200,00	84,3137	R\$ 21,50	
<b>Descrição:</b> Cartilha novembro azul - Caderneta de vacina - menina COM 50 PAGINAS, SENDO A CAPA E TODAS AS OUTRAS PAGINAS CONFECCIONADAS COM PAPEL COUCHE OU SIMILAR TAMANHO 15 X 21,5 CM.											
16	400,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 3,90	R\$ 1.560,000,00	R\$ 24,85	R\$ 9.940,00	84,3058	R\$ 20,95	
<b>Descrição:</b> Cartilha setembro amarelo - Caderneta de vacina - menina COM 50 PAGINAS, SENDO A CAPA E TODAS AS OUTRAS PAGINAS CONFECCIONADAS COM PAPEL COUCHE OU SIMILAR TAMANHO 15 X 21,5 CM.											
17	300,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 3,90	R\$ 1.170,000,00	R\$ 25,02	R\$ 7.506,00	84,4124	R\$ 21,12	
<b>Descrição:</b> Cartilha orientacao violencia contra a mulher - Caderneta de vacina - menina COM 50 PAGINAS, SENDO A CAPA E TODAS AS OUTRAS PAGINAS CONFECCIONADAS COM PAPEL COUCHE OU SIMILAR TAMANHO 15 X 21,5 CM.											
27	20,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 80,00	R\$ 1.600,000,00	R\$ 80,95	R\$ 1.619,00	1,1735	R\$ 0,95	
<b>Descrição:</b> Confeccao de Carimbo quadrado anticoncepcivo Automatico tamanho medio 47x18.											
31	20,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 25,00	R\$ 500,000,00	R\$ 47,00	R\$ 940,00	46,8085	R\$ 22,00	
<b>Descrição:</b> Borracha para carimbo grande quadrado. Borracha medindo 110 x 70 mm.											
32	20,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 25,00	R\$ 500,000,00	R\$ 28,33	R\$ 566,60	11,7543	R\$ 3,33	
<b>Descrição:</b> Borracha para carimbo redondo medio. Borracha medindo tamanho medio A 38 mm											
35	28,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 19,98	R\$ 559,440,00	R\$ 24,97	R\$ 699,16	19,9839	R\$ 4,99	
<b>Descrição:</b> Borracha para Carimbo Personalizada tamanho 5,5											
36	100,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 16,98	R\$ 1.698,000,00	R\$ 50,37	R\$ 5.037,00	66,2894	R\$ 33,39	
<b>Descrição:</b> Caderneta de vacina - menina COM 50 PAGINAS, SENDO A CAPA E TODAS AS OUTRAS PAGINAS CONFECCIONADAS COM PAPEL COUCHE OU SIMILAR TAMANHO 15 X 21,5 CM.											
37	100,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 11,98	R\$ 1.198,000,00	R\$ 44,25	R\$ 4.425,00	72,9265	R\$ 32,27	
<b>Descrição:</b> Caderneta de vacina - menino- Caderneta de vacina - menina COM 50 PAGINAS, SENDO A CAPA E TODAS AS OUTRAS PAGINAS CONFECCIONADAS COM PAPEL COUCHE OU SIMILAR TAMANHO 15 X 21,5 CM.											
38	100,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1,23	R\$ 123,000,00	R\$ 5,17	R\$ 517,00	76,2088	R\$ 3,94	
<b>Descrição:</b> Ficha prenatal ambulatorial gestante - Papel sulfite A4											

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$	
39	50,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 8,99	R\$ 449,500,00	R\$ 42,23	R\$ 2.111,50	78,7118	R\$ 33,24	
<b>Descrição:</b> Caderneta de Hanseniose- Caderneta de vacina - menina COM 50 PAGINAS, SENDO A CAPA E TODAS AS OUTRAS PAGINAS CONFECCIONADAS COM PAPEL COUCHE OU SIMILAR TAMANHO 15 X 21,5 CM.											
40	200,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 7,49	R\$ 1.498,000,00	R\$ 24,65	R\$ 4.930,00	69,6146	R\$ 17,16	
<b>Descrição:</b> Caderneta da pessoa idosa- Caderneta de vacina - menina COM 50 PAGINAS, SENDO A CAPA E TODAS AS OUTRAS PAGINAS CONFECCIONADAS COM PAPEL COUCHE OU SIMILAR TAMANHO 15 X 21,5 CM.											
43	20,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 8,01	R\$ 160,200,00	R\$ 22,17	R\$ 443,40	63,8700	R\$ 14,16	
<b>Descrição:</b> Cartilha - ACS - tabagismo - Caderneta de vacina - menina COM 50 PAGINAS, SENDO A CAPA E TODAS AS OUTRAS PAGINAS CONFECCIONADAS COM PAPEL COUCHE OU SIMILAR TAMANHO 15 X 21,5 CM.											
45	200,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 7,99	R\$ 1.598,000,00	R\$ 25,50	R\$ 5.100,00	68,6666	R\$ 17,51	
<b>Descrição:</b> Cartilha câncer de próstata - Caderneta de vacina - menina COM 50 PAGINAS, SENDO A CAPA E TODAS AS OUTRAS PAGINAS CONFECCIONADAS COM PAPEL COUCHE OU SIMILAR TAMANHO 15 X 21,5 CM.											
48	200,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 7,99	R\$ 1.598,000,00	R\$ 24,17	R\$ 4.834,00	66,9424	R\$ 16,18	
<b>Descrição:</b> Cartilha do idoso - Caderneta de vacina - menina COM 50 PAGINAS, SENDO A CAPA E TODAS AS OUTRAS PAGINAS CONFECCIONADAS COM PAPEL COUCHE OU SIMILAR TAMANHO 15 X 21,5 CM.											
51	100,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 6,99	R\$ 699,000,00	R\$ 26,44	R\$ 2.644,00	73,5627	R\$ 19,45	
<b>Descrição:</b> Cartilha pre-natal - Caderneta de vacina - menina COM 50 PAGINAS, SENDO A CAPA E TODAS AS OUTRAS PAGINAS CONFECCIONADAS COM PAPEL COUCHE OU SIMILAR TAMANHO 15 X 21,5 CM.											
52	100,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 6,99	R\$ 699,000,00	R\$ 25,50	R\$ 2.550,00	72,5882	R\$ 18,51	
<b>Descrição:</b> Cartilha saúde bucal - Caderneta de vacina - menina COM 50 PAGINAS, SENDO A CAPA E TODAS AS OUTRAS PAGINAS CONFECCIONADAS COM PAPEL COUCHE OU SIMILAR TAMANHO 15 X 21,5 CM.											
53	200,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 6,99	R\$ 1.398,000,00	R\$ 25,50	R\$ 5.100,00	72,5882	R\$ 18,51	
<b>Descrição:</b> Cartilha sífilis - Caderneta de vacina - menina COM 50 PAGINAS, SENDO A CAPA E TODAS AS OUTRAS PAGINAS CONFECCIONADAS COM PAPEL COUCHE OU SIMILAR TAMANHO 15 X 21,5 CM.											
54	500,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 3,99	R\$ 1.995,000,00	R\$ 28,41	R\$ 14.205,00	85,9556	R\$ 24,42	
<b>Descrição:</b> Requisicao p/ exames, bloco c/100 folhas - Papel sulfite											
55	1.000,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 3,69	R\$ 3.690,000,00	R\$ 27,80	R\$ 27.800,00	86,7266	R\$ 24,11	
<b>Descrição:</b> Reccuário simples bloco c/100 folhas - Papel sulfite											
56	200,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 3,99	R\$ 798,000,00	R\$ 32,33	R\$ 6.466,00	87,6585	R\$ 28,34	
<b>Descrição:</b> Requisicao medica bloco c/100 folhas - Papel sulfite											

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$	
57	200,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1,52	R\$ 304,000,00	R\$ 27,82	R\$ 5.564,00	94,5363	R\$ 26,30	
<b>Descrição:</b> Mapa de atendimento ambulatorial bloco c/100 folhas - Folha sulfite A4											
58	500,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 5,44	R\$ 2.720,000,00	R\$ 33,27	R\$ 16.635,00	83,6489	R\$ 27,83	
<b>Descrição:</b> Laudo medico plautorizacao de internacao hospitalar - Folha sulfite A4											
59	500,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 6,79	R\$ 3.395,000,00	R\$ 29,03	R\$ 14.515,00	76,6104	R\$ 22,24	
<b>Descrição:</b> Ficha preenchimento bloco c/100 folhas - Papel sulfite A4											
60	500,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 7,49	R\$ 3.745,000,00	R\$ 24,61	R\$ 12.305,00	69,5652	R\$ 17,12	
<b>Descrição:</b> Reccuário especial bloco c/100 folhas - Papel sulfite											
63	200,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 7,49	R\$ 1.498,000,00	R\$ 24,44	R\$ 4.888,00	69,5335	R\$ 16,95	
<b>Descrição:</b> Caderneta da gestante caderneta de com 50 paginas, sendo a capa e todas as outras paginas confeccionadas com papel couche ou similar tamanho 15 x 21,5 cm.											
65	400,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,90	R\$ 360,000,00	R\$ 0,91	R\$ 364,00	1,0989	R\$ 0,91	
<b>Descrição:</b> Panfleto 10x20, A empresa Contratada deverá realizar a criação e/ou diagramação da arte de acordo com o solicitado pelo Secretário requisitante com base em conteúdos e modelos a serem encaminhados.											
68	120,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 25,50	R\$ 3.060,000,00	R\$ 25,51	R\$ 3.061,20	0,0392	R\$ 0,01	
<b>Descrição:</b> Borracha para Carimbo Personalizado tamanho 2,5											
81	35.000,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,32	R\$ 11.200,000,00	R\$ 0,33	R\$ 11.550,00	3,0303	R\$ 0,01	
<b>Descrição:</b> Impressao e encadernacao em brochura											
82	200,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,43	R\$ 86,000,00	R\$ 0,44	R\$ 88,00	2,2727	R\$ 0,01	
<b>Descrição:</b> FOLDER 21x30, A empresa Contratada deverá realizar a criação e/ou diagramação da arte de acordo com o solicitado pelo Secretário requisitante com base em conteúdos e modelos											
84	200,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1,05	R\$ 210,000,00	R\$ 1,06	R\$ 212,00	0,9433	R\$ 0,01	
<b>Descrição:</b> FOLDER 02 dobras 20x20, A empresa Contratada deverá realizar a criação e/ou diagramação da arte de acordo com o solicitado pelo Secretário requisitante com base em conteúdos e modelos a serem encaminhados.											
85	200,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,93	R\$ 186,000,00	R\$ 0,94	R\$ 188,00	1,0638	R\$ 0,01	
<b>Descrição:</b> FOLDER 02 dobras 21x30, A empresa Contratada deverá realizar a criação e/ou diagramação da arte de acordo com o solicitado pelo Secretário requisitante com base em conteúdos e modelos a serem encaminhados.											
					<b>Subtotal Adjudicado:</b>	<b>61.487,94</b>	<b>R\$</b>	<b>218.999,66</b>	<b>71,9232</b>	<b>R\$ 157.511,72</b>	

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$	
<b>Fornecedor : GRAFICA EDITORA E IMPRESSOS NACIONAL LTDA - 02.635.441/0001-95</b>											
6	41.000,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,07	R\$ 2.870,000,00	R\$ 0,27	R\$ 11.070,00	74,0740	R\$ 0,20	
<b>Descrição:</b> CONFECCAO DE IMPRESSAO PRETO E BRANCO EM PAPEL 75GR A4											
21	10,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 23,01	R\$ 230,100,00	R\$ 37,33	R\$ 373,30	38,3605	R\$ 14,32	
<b>Descrição:</b> Serviço de confecção de plaquetas frontais em acrílico com adesivos coloridos para informar #WC FEMININO. Medindo (30X30). Conforme modelo em anexo no termo de referência.											
62	5.000,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,30	R\$ 1.500,000,00	R\$ 1,77	R\$ 8.850,00	83,05		

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$	
18	15,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 35,00	R\$ 525.000,00	R\$ 68,33	R\$ 1.024,95	48,7779 %	R\$ 33,33	
<b>Descrição:</b> Carimbo personalizado, marcador de paginas, nome da secretaria, nº do processo, nº de folhas e nome do responsável											
19	60,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 29,90	R\$ 1.794.000,00	R\$ 74,67	R\$ 4.480,20	59,9571 %	R\$ 44,77	
<b>Descrição:</b> Confeccao Banner medindo 0,90x100 cm com impressao digital colorida acabamento com bastao com ponteiros de plastico sendo um em cada extremidade da faixa. (modelo a ser enviado mediante o empenho).											
20	10,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 5,49	R\$ 54.900,00	R\$ 37,33	R\$ 373,30	85,2933 %	R\$ 31,84	
<b>Descrição:</b> Servico de confeccao de placas em acrilico comadesivos coloridos para informar @WVC.MASCULINDA. Medindo (30X30). Conforme modelo em anexo no termo de referencia.											
22	20,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 12,00	R\$ 240.000,00	R\$ 16,55	R\$ 331,00	27,4924 %	R\$ 4,55	
<b>Descrição:</b> Servico de confeccao de placas em acrilico com adesivos coloridos para informar EDUCACAO, DE A DESCARGA APOS O USO. Medindo (20X20). Conforme modelo em anexo no termo de referencia											
23	10,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 9,48	R\$ 94.800,00	R\$ 9,50	R\$ 95,00	0,2105 %	R\$ 0,02	
<b>Descrição:</b> Servico de confeccao placas em acrilico com adesivos coloridos para informar @Torneira Fragi, cuidado ao usar. Medindo (20X20). Conforme modelo em anexo no termo de referencia											
24	50,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 8,79	R\$ 439.500,00	R\$ 8,86	R\$ 443,00	0,7900 %	R\$ 0,07	
<b>Descrição:</b> Servico de confeccao de plaquetas frontais em acrilico com adesivos coloridos para identificacao de salas do predio do CRAS, medindo (34x14cm). Conforme modelo em anexo no termo de referencia											
29	20,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 38,66	R\$ 773.200,00	R\$ 45,67	R\$ 913,40	15,3492 %	R\$ 7,01	
<b>Descrição:</b> Confeccao de Carimbo anticonvulsivo tamanho meio Á 40 mm Redondo.											
30	20,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 29,99	R\$ 599.800,00	R\$ 34,11	R\$ 682,20	12,0785 %	R\$ 4,12	
<b>Descrição:</b> Borracha para carimbo medio quadrado Borracha medindo tamanho meio 45 x 16 mm											
33	241,00	METROS QUADRADOS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 19,89	R\$ 4.793.490,00	R\$ 43,33	R\$ 10.442,53	%	R\$ 23,44	
<b>Descrição:</b> Adesivo vinil em impressao digital em adesivo vinil normal, filme protetor UV, qualidade fotografica. A empresa contratada devera realizar a criacao e/ou diagramacao da arte de acordo com o solicitado pela secretaria requisitante com base em conteudos e modelos a serem encaminhados.											
41	3.000,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,24	R\$ 720.000,00	R\$ 1,53	R\$ 4.590,00	84,3137 %	R\$ 1,29	
<b>Descrição:</b> Cartao de visita - ACS - Papel sulfite A4											
42	3.000,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 5,82	R\$ 17.460.000,00	R\$ 5,82	R\$ 17.460,00	%	R\$ 0,00	
<b>Descrição:</b> Sacola plastica - cor branca											
61	50,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 7,99	R\$ 399.500,00	R\$ 34,83	R\$ 1.741,50	77,0900 %	R\$ 28,84	
<b>Descrição:</b> Laudo medico para procedimento de Alta Complexidade - APAC, bloco - Papel sulfite A4											
67	300,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 97,01	R\$ 29.103.000,00	R\$ 97,78	R\$ 29.334,00	%	R\$ 0,77	
<b>Descrição:</b> Placa de Homenagem Aco Inox 20x15cm escrita e Estilo de Veludo azul, conforme modelos a serem enviados.											
70	200,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 8,84	R\$ 1.768.000,00	R\$ 11,46	R\$ 2.292,00	40,3141 %	R\$ 4,62	
<b>Descrição:</b> Adesivos personalizados (colorido) medindo 45x30 cm (modelo a ser enviado mediante o empenho).											
71	200,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 5,49	R\$ 1.098.000,00	R\$ 13,81	R\$ 2.762,00	60,2461 %	R\$ 8,32	
<b>Descrição:</b> Adesivos personalizados (colorido) medindo 60x40 cm (modelo a ser enviado mediante o empenho).											
72	200,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 7,19	R\$ 1.438.000,00	R\$ 9,63	R\$ 1.926,00	25,3374 %	R\$ 2,44	
<b>Descrição:</b> Adesivos personalizados (colorido) medindo 80x30 cm (modelo a ser enviado mediante o empenho).											
74	60,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 60,00	R\$ 3.600.000,00	R\$ 198,25	R\$ 11.895,00	%	R\$ 138,25	
<b>Descrição:</b> CONFECCAO BANNER MEDINDO 1,5 MT X1,5 MT COM IMPRESSAO DIGITAL COLORIDA ACABAMENTO COM BASTAO COM PONTIERAS DE PLASTICO SENDO UM EM CADA EXTREMIDADE DA FAIXA. (MODELO A SER ENVIADO MEDIANTE O EMPENHO)											
76	50,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 19,15	R\$ 957.500,00	R\$ 19,16	R\$ 958,00	0,0521 %	R\$ 0,01	
<b>Descrição:</b> Adesivo vinil de 0,1 mm em alta definicao, recorte eletronico. A empresa Contratada devera realizar a criacao e/ou diagramacao da arte de acordo com o solicitado pela Secretaria requisitante com base em conteudos e modelos a serem encaminhados pelo mesmo											
77	200,00	METROS QUADRADOS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 32,32	R\$ 6.464.000,00	R\$ 112,96	R\$ 22.592,00	%	R\$ 80,64	
<b>Descrição:</b> Adesivo perfurado em impressao digital, micro perfurado 4x0 cores. A empresa Contratada devera realizar a criacao e/ou diagramacao da arte de acordo com o solicitado pela Secretaria requisitante com base em conteudos e modelos a serem encaminhados											
78	200,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 4,13	R\$ 826.000,00	R\$ 9,67	R\$ 1.934,00	57,2905 %	R\$ 5,54	
<b>Descrição:</b> Encadernacao espiral A4 ate 100 folhas											
79	200,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 4,53	R\$ 906.000,00	R\$ 13,33	R\$ 2.666,00	66,0165 %	R\$ 8,80	
<b>Descrição:</b> Encadernacao espiral A4 ate 200 folhas											
80	200,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 7,24	R\$ 1.448.000,00	R\$ 17,17	R\$ 3.434,00	57,8334 %	R\$ 9,93	
<b>Descrição:</b> Encadernacao espiral A4 mais de 200 folhas											
86	130,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 4,14	R\$ 538.200,00	R\$ 17,63	R\$ 2.291,90	76,5173 %	R\$ 13,49	
<b>Descrição:</b> CONFECCAO DE CARTAZES DE ACOMPANHAMENTO MENSAL DE LIVROS LIDOS, EM PAPEL GRAMATURA 180G FOSCO, COM COLUNAS NUMERADAS DE 1 A 26, TAMANHO 65CM DE LARGURA X 90CM DE ALTURA. SEGUIE MODELO EM ANEXO I											
89	100,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 3,99	R\$ 399.000,00	R\$ 4,66	R\$ 466,00	14,3776 %	R\$ 0,67	
<b>Descrição:</b> Boton formato 3,5 x 3,5 cm (Redondo), impressao 4x0, aluminio, com alfinete, conforme modelo a ser enviado pela secretaria.											
90	150,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 9,80	R\$ 1.470.000,00	R\$ 47,33	R\$ 7.099,50	79,0830 %	R\$ 37,43	

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$	
92	10,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 24,97	R\$ 249.700,00	R\$ 28,73	R\$ 287,30	13,0873 %	R\$ 3,76	
<b>Descrição:</b> Tófu em acrílico cristal com corte a laser e impressao digital UV. Sobreposto em base de acrílico preto com placas em aco inox, conforme modelo a ser enviado pela secretaria.											
<b>Descrição:</b> Borracha para Carimbo Personalizada tamanho 5,5 redondas											
93	10,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 19,63	R\$ 196.300,00	R\$ 19,65	R\$ 196,50	0,1017 %	R\$ 0,02	
<b>Descrição:</b> Carimbo Automatico, anti-convulsivo, com medidas aproximadas de 5x5cm de (modelo a ser enviado mediante o empenho).											
					Subtotal Adjudicado: R\$ 66.811,89	Subtotal Orçado: R\$ 146.978,78					

**Fornecedor : PETRAPRIME SOLUCOES LTDA - 23.345.161/0001-12**

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$	
12	1.600,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 11,25	R\$ 18.000.000,00	R\$ 11,26	R\$ 18.016,00	%	R\$ 0,01	
<b>Descrição:</b> Medalha honra ao merito de metal, na cor Bronze. Medidas: 55 mm altura, (alca) 55 mm de largura por 2,3 mm de espessura peso 26 gramas. fita na cor azul royal, medindo 80 cm e largura de 1,5 cm. Conforme modelo em anexo no termo de referencia											
25	400,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 3,86	R\$ 1.544.000,00	R\$ 10,47	R\$ 4.188,00	63,1227 %	R\$ 6,61	
<b>Descrição:</b> Medalha honra ao merito de metal, na cor Prata. Medidas: 55 mm altura, (alca) 55 mm de largura por 2,3 mm de espessura peso 26 gramas. fita na cor azul royal, medindo 80 cm e largura de 1,5 cm. Conforme modelo em anexo no termo de referencia											
26	400,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 3,85	R\$ 1.540.000,00	R\$ 10,25	R\$ 4.100,00	62,4390 %	R\$ 6,40	
<b>Descrição:</b> Medalha honra ao merito de metal, na cor Dourado. Medidas: 55 mm altura, (alca) 55 mm de largura por 2,3 mm de espessura peso 26 gramas. fita na cor azul royal, medindo 80 cm e largura de 1,5 cm. Conforme modelo em anexo no termo de referencia											
91	300,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 10,94	R\$ 3.282.000,00	R\$ 10,95	R\$ 3.285,00	0,0913 %	R\$ 0,01	
<b>Descrição:</b> Medalha em Metal, com fita azul, desenho em alto e baixo relevo de Honra ao Merito, cores simbolicas de Ouro, Prata e Bronze Medalha de 65mm de diâmetro. Espessura: 1,0 mm. Largura da Fita: 12 mm.											
					Subtotal Adjudicado: R\$ 24.366,00	Subtotal Orçado: R\$ 29.589,00					

**Fornecedor : RC GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL LTDA - 47.563.579/0001-64**

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$	
28	20,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 97,78	R\$ 1.955.600,00	R\$ 100,53	R\$ 2.010,60	2,7355 %	R\$ 2,75	
<b>Descrição:</b> Confeccao de Carimbo quadrado tamanho grande 58 x 22 mm.											
34	964,00	METROS QUADRADOS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 9,02	R\$ 8.695.280,00	R\$ 41,67	R\$ 40.169,88	%	R\$ 31,75	
<b>Descrição:</b> Lona fosca ou brilho com gramatura de 440 gramas/m2 ou superior, impresso em tinta base solvente, emenda e acabamento em solda vulcanizadas, ilhos, madeia e cordao. Impressao colorida na parte frontal. A empresa Contratada devera realizar a criacao e/ou diagramacao da arte de acordo com o solicitado pela Secretaria requisitante com base em conteudos e modelos a serem encaminhados.											
					Subtotal Adjudicado: R\$ 11.916,48	Subtotal Orçado: R\$ 42.169,48					

**Fornecedor : L. C. AGENCIA DE AGENCIAMENTO E SERVICOS GRAFICOS LTDA - 45.855.408/0001-83**

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$	
64	150,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 7,15	R\$ 1.072.500,00	R\$ 8,54	R\$ 1.281,00	16,2763 %	R\$ 1,39	
<b>Descrição:</b> Adesivo retangular 20 x 50 cm, com impressao 4x0, couche, bobina, recorte eletronico. A empresa Contratada devera realizar a criacao e/ou diagramacao da arte de acordo com o solicitado pelo Secretaria requisitante com base em conteudos e modelos a serem encaminhados.											
69	200,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 2,99	R\$ 598.000,00	R\$ 4,22	R\$ 844,00	29,1469 %	R\$ 1,23	
<b>Descrição:</b> Adesivos personalizados (colorido) medindo: 30x20 cm (modelo a ser enviado mediante o empenho).											
73	200,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,25	R\$ 50.000,00	R\$ 0,26	R\$ 52,00	3,8461 %	R\$ 0,01	
<b>Descrição:</b> Adesivos redondo personalizados medindo 8cm de diâmetro colorido (modelo a ser enviado mediante o empenho).											
75	50,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,24	R\$ 12.000,00	R\$ 0,25	R\$ 12,50	4,0000 %	R\$ 0,01	
<b>Descrição:</b> Adesivo redondo 5 x 5 cm, com impressao 4x0, couche, bobina, recorte eletronico. A empresa Contratada devera realizar a criacao e/ou diagramacao da arte de acordo com o solicitado pelo Secretaria requisitante com base em conteudos e modelos a serem encaminhados.											
					Subtotal Adjudicado: R\$ 1.732,50	Subtotal Orçado: R\$ 2.169,50					
<b>TOTAL GERAL DO PROCESSO</b>											
					Total Adjudicado: R\$ 218.960,91	Total Orçado: R\$ 634.089,82			Economia %: 65,6684 %	Economia R\$: 415.128,91	

Teixeiraópolis - Rondônia, 04 de Agosto de 2025

OSMY TOLEDO DE SOUZA  
PREFEITO

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRAS**  
Estado de Rondônia CNPJ 63.761.969/0001-03  
Exercício: 2025

Decreto nº 69/2025 de 01/08/2025

**DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO QUALITATIVA DO ORÇAMENTO VIGENTE ATRAVÉS DE TRANSFERÊNCIA DOTAÇÕES CONFORME PRECETIVA O ART. 167, VI, CF.**

**O Prefeito Municipal de CASTANHEIRAS, Estado de Rondônia, no uso das prerrogativas legais e com fundamento na Lei Municipal nº 1097/2025 de 07/01/2025.**

**LEI**

**Artigo 1º** - Fica autorizado a(o) **TRANSFERÊNCIA** das dotações abaixo, aprovadas 1 Lei Orçamentária Anual do exercício vigente, conforme precetiva as reformulações administrativas constantes no Artigo 167, VI da Constituição Federal, que trata da transposição, remanejamento e transferência de recurso de uma categoria de programação para outra ou de um órgão para outro.

**SUPLEMENTA**

02.000.00.0000.0.000.	Executivo Municipal		
02.001.00.0000.0.000.	GABINETE DO PREFEITO		
02.001.04.122.0009.2.004.	MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO		
83.3.90.30.00.00	15000000 MATERIAL DE CONSUMO	50.000,00	
<b>Total Suplementação:</b>		<b>50.000,00</b>	

**ANULA**

02.000.00.0000.0.000.	Executivo Municipal		
02.001.00.0000.0.000.	GABINETE DO PREFEITO		
02.001.04.122.0009.2.004.	MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO		
114.4.90.52.00.00	15000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	50.000,00	
<b>Total Redução:</b>		<b>50.000,00</b>	

**Artigo 2º** - Este Decreto entra em vigor na data publicação.

CASTANHEIRAS, em 01/08/2025.

CICERO APARECIDO Assinado de forma digital por CICERO APARECIDO  
GODOI:3254696328  
7  
GODOI:32546963287

CICERO APARECIDO GODOY  
PREFEITO

**ESTADO DE RONDONIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRAS**  
**PODER EXECUTIVO**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

O Prefeito Municipal CICERO APARECIDO GODOI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

a) Processo Nº : 513/2025  
b) Licitação Nº : 9/2025  
c) Modalidade : Dispensa:  
d) Data Homologação : 05/08/2025  
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO SENDO FILTROS E REFINES DE BEBEDOUROS DO TIPO CARÇAÇA PARA FILTRO 10", ROSCA ½ OU ENCAIXE, ALTURA 10", DIÂMETRO EXTERNO 108MM, VAZÃO MÁXIMA 1.200L/H, REFL - ÁGUA BLOC 230, COMPOSTO DE ELEMENTO FILTRANTE COM EFICIÊNCIA NA REMOÇÃO DE CLORO LIVRE OS MATERIAIS SÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS, PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CASTANHEIRAS.

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

**Fornecedor: S O M COMERCIO E SERVICOS LTDA**  
CNPJ/CPF: 57.466.858/0001-63

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	CARÇAÇA PARA FILTRO 10, ROSCA 1/2 OU ENCAIXE, ALTURA 10 DIAMETRO EXTERNO 108 MM, VAZÃO MÁXIMA 1.200L/H	14	R\$ 100,0000	R\$ 1.400,0000
2	REFIL-CARBOM, COMPOSTO DE ELEMENTO FILTRANTE COM EFICIENCIA NA REMOÇÃO DE CLORO LIVRE	36	R\$ 60,0000	R\$ 2.160,0000
3	REFIL- POLIPROPILENO, COMPOSTO DE ELEMENTOP FILTRANTE COM EFICIENCIA NA REMOÇÃO DE CLORO LIVRE	36	R\$ 60,0000	R\$ 2.160,0000

**Valor Total Homologado - R\$ 5.720,00**

Castanheiras-RO, 05 de agosto de 2025.

CICERO APARECIDO GODOY  
PREFEITO MUNICIPAL